
SPOLUPRÁCE KRAJŮ A REGIONŮ
s pracovišti Akademie věd České republiky v roce 2024

Masarykův ústav  
a Archiv AV ČR

REGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE
S KRAJI ČESKÉ REPUBLIKY

KONTAKT: Mgr. Soňa Černá, Ph.D.

REGIONÁLNÍ PARTNER: Vlastivědné muzeum v Olomouci

spolupráce 
s Olomouckým krajem

STŘEDOVĚKÉ A RENESANČNÍ KNIHY Z OLOMOUCE A V OLOMOUCI

Projekt „Středověké a renesanční knihy z Olo-
mouce a v Olomouci“ se zaměřil na výzkum ruko-
pisů, inkunábulí a starých tisků spojených s his-
torickým vývojem Olomouce jako významného 
královského města a biskupského sídla. Vznikl ve 
spolupráci Oddělení pro studium a soupis rukopi-
sů Masarykova ústavu a Archivu AV ČR a Vlasti-
vědného muzea v Olomouci. Jeho cílem bylo po- 
ukázat na celou řadu unikátních rukopisů a sta-
rých tisků uložených ve sbírkách olomouckého 
muzea, které svým významem přesahují hranice 

regionu, a z perspektivy historických věd, dějin 
umění a lingvistiky analyzovat středověkou a re-
nesanční knižní kulturu tohoto duchovního a kul-
turního centra Moravy. Díky projektu se podařilo 
olomoucké knižní sbírky začlenit do mezinárod-
ního vědeckého výzkumu a otevřít cestu k dalším 
badatelským i popularizačním aktivitám.

V listopadu 2024 se v Olomouci konala odbor-
ná konference, která přivedla k diskusi badatele 
z Česka, Německa, Rakouska a Belgie a podpořila 

mezioborovou spolupráci v oblasti dějin středo-
věku. Výstupem projektu je kromě této konferen-
ce také odborná monografie, která vyjde v roce 
2025 v prestižní edici „Lingua Historica Germani-
ca“ nakladatelství DeGruyter. Publikace obsahuje 
recenzované studie věnované rukopisným a tiště-
ným knihám, jejich objednavatelům, vlastníkům 
i širšímu kulturnímu kontextu.




